Discover the World in One University!

telemed@ntt.ru rudn.ru

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

Уважаемые коллеги!

Кафедра медицинской информатики и телемедицины Медицинского Института (МИ)

РУДН проводит прием заявок на обучение по программе дополнительного профессионального

образования «Телемедицина в системе здравоохранения» в рамках XXX Международной

школы телемедицины. Курс будет проходить дистанционно c 05 по 10 апреля 2021  г. в Москве

на базе кафедры медицинской информатики и телемедицины МИ РУДН по адресу: г Москва,

ул. Миклухо-Маклая д. 10/2.

Данная программа включена в перечень образовательных программ, размещенных на

портале непрерывного медицинского и фармацевтического образования Минздрава России.

Слушателям школы будет предложен 36-часовой курс теоретических и практических

занятий по современным аспектам телемедицины. Занятия проводятся ведущими российскими и

зарубежными специалистами при поддержке Международной ассоциации телемедицины и

электронного здравоохранения (ISfTeH). По итогам, участники школы получат документы

установленного образца о прохождении курса повышения квалификации/обучения.

Стоимость обучения составляет 10 000 рублей.

Рабочие языки: русский и английский (лекции специалистов из Канады, Бразилии,

Индии и Европы будут сопровождаться синхронным переводом).

Основные направления курса приведены в Приложении 1.

Для выделения места на обучение необходимо прислать на электронный адрес

nkctelemed@mail.ru заявку по форме (Приложение 2)

С уважением,

В.Л. Столяр

заведующий кафедрой медицинской информатики и телемедицины

МИ РУДН,

Лауреат Премии Правительства РФ в области науки и техники

+7(916) 688 39 75

nkctelemed@mail.ru

telemed@ntt.ru

mailto:nkctelemed@mail.ru

Discover the World in One University!

telemed@ntt.ru rudn.ru

Приложение 1. Программа обучения в рамках ДПО
«Телемедицина в системе здавоохранения»

1. Основы телемедицины (цели, задачи, методы решения).

2. Современные средства телекоммуникаций (наземные и спутниковые каналы связи,

мобильная связь, протоколы, оборудование) применительно к задачам телемедицины.

3. Современные системы видеоконференцсвязи с позиций построения стационарных,

мобильных и переносных телемедицинских комплексов, систем домашней и персональной

телемедицины.

4. Технология подготовки и проведения дистанционных видеоконсилиумов на базе

видеоконференцсвязи.

5. Технологии интерактивного телеобучения на базе видеоконференцсвязи (в т.ч.

интерактивных мастер-классов по новым медицинским технологиям).

6. Методы и средства обеспечения конфиденциальности дистанционных видеоконсилиумов.

Защита персональных данных и каналов связи.

7. Телемедицинские комплексы для работы в удаленных локациях в интересах промышленной

медицины.

8. Информационное взаимодействие телемедицинских комплексов и медицинских

информационных систем.

9. Юридические, психологические и социальные аспекты телемедицины.

10. Экономика телемедицины, маркетинг телемедицинских услуг.

11. Международный опыт в области телемедицины.

12. Консультации по созданию в клинике/регионе/стране телемедицинского центра или

телемедицинской сети.

Discover the World in One University!

telemed@ntt.ru rudn.ru

Приложение 2. Форма заявки для участия

Координатору

XXX Международной школы телемедицины

В. Л. Столяру

от_____________________________

_____________________________

_____________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

о зачислении на обучение

Прошу зачислить меня на дистанционный курс ФНМО МИ РУДН для обучения по

дополнительной профессиональной программе повышения квалификации «Телемедицина в системе

здравоохранения» (36 ч.) с 05 по 10 апреля 2021г. на кафедре медицинской информатики и

телемедицины МИ РУДН.

Данные о предшествующей профессиональной подготовке:

Документы об основном,

последипломном и

дополнительном

профессиональном образовании

(по профилю заявленной

образовательной программы)

Наименование

специальности /программы

Год получения

Непрерывный стаж работы по специальности _______ полных лет.

Перерыв стажа в работе по специальности _______ полных лет.

Краткая информация о развитии телемедицины в нашем учреждении/регионе (либо о планах):

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

Дата заявления _____________ Личная подпись слушателя______________________